Дело № 1-85/2023 УИД 34RS0018-01-2023-000312-90 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач-на-Дону 08 июня 2023 года

Калачёвский районный суд Волгоградской области в составе: 

председательствующего судьи С.А. Згоник,

при секретаре Савенковой Е.Б.,

с участием государственных обвинителей: прокурора Калачевского района Волгоградской области Шульга Д.В. и его помощника ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника-адвоката Скобелевой Г.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, ранее судимого:

17.03.2023 Калачевским районным судом Волгоградской области по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, к штрафу в размере 100000 рублей (штраф оплачен 08.06.2023), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту – Технический регламент), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». На Федеральную налоговую службу возлагаются обязанности по организации деятельности по приему заказов на изготовление специальных марок, а также по изготовлению и выдаче указанных специальных марок.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

В соответствии с ч. 5 ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем, ИНН: 

<

***>, ОГРНИП: №, по своей предпринимательской деятельности, осуществляющий розничную торговлю продовольственными и не продовольственными товарами через объект нестандартной торговой сети, 27.01.2023, в дневное время, находился на территории оптового рынка «Жигулевский» ООО «Волгоградский складской альянс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратился к незнакомому ему мужчине, который предложил приобрести у него по цене существенно ниже рыночной и единой минимальной цены табачной продукции, установленной ч. 3 ст. 13 Федерального закона от 30.12.2020 года №504-ФЗ, различные наименования сигарет без специальных (акцизных) марок. В этот момент у ФИО2 возник умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Реализуя задуманное он, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушении п. 5 ч. 1 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации, согласного которому табачная продукция является подакцизным товаром, в этот же день, 27.01.2023, заведомо зная, что реализация табачных изделий без специальных (акцизных) марок запрещена, действуя из корыстных побуждений, находясь на вышеуказанной территории оптового рынка «Жигулевский», в целях дальнейшего сбыта и извлечения для себя выгоды, приобрел у неустановленного лица по цене от 40 до 57 рублей за каждую пачку, не менее 1028 пачек сигарет и папирос без специальных (акцизных) марок, следующих наименований: «Корона», «Kalipso», «Dove Platinum», «Dove Platinum Compact», «Kent Nano», «Marlboro» (красные), «Marlboro» (тонкие), «Marlboro», «Platinum seven Black», «Столичные», «Корона стиль», «Platinum seven синие», «Platinum красные», «Dover», «A&B», «Престиж красные», «Credo», «Родопи», «Космос», «Oris», «Oris розовые», «Cavallo», «Oscar», «Arizona», «Ротманс Nano», «Omega», «P&S», «LD», «Престиж синие», «NZ», «Winston», «Milano», «Корона слим серые», «ВТ», «Parlament», «Bond», «Кресты», «Прима Дона», «Беломорканал», которые, согласно ч. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», подлежат обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. После чего, ФИО2 стал незаконно хранить в целях сбыта указанные табачные изделия в торговом павильоне магазина «Чай Кофе Сигареты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил немаркированные табачные изделия различных наименований и различного количества в период с 27 января 2023 года по 02 февраля 2023 года.

02.02.2023, в 10 часов 55 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции ОМВД России по Калачевскому району Волгоградской области ОРМ «Проверочная закупка», продавец ФИО2 - ФИО8 осуществила продажу сотруднику полиции, выступающему в роли покупателя, двух пачек сигарет «Marlboro», стоимостью 80 рублей за пачку и двух пачек сигарет марки «Parlament», стоимостью 100 рублей за одну пачку, без специальной (акцизной) марки, то есть немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками. 02.02.2023, в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции в помещении торгового павильона «Чай Кофе Сигареты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, следующих наименований: 57 пачек сигарет «Корона», 37 пачек сигарет «Корона слим 100», 43 пачки сигарет «Kalipso», 35 пачек сигарет «Dove Platinum», 56 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», 32 пачки сигарет «Kent Nano», 43 пачки сигарет «Marlboro» (красные), 17 пачек сигарет «Marlboro» (тонкие), 20 пачки сигарет «Marlboro», 49 пачек сигарет «Platinum seven Black», 26 пачек сигарет «Столичные», 37 пачек сигарет «Корона стиль», 18 пачек сигарет «NZ Compact», 19 пачек сигарет «Platinum seven синие», 14 пачек сигарет «Platinum красные», 17 пачек сигарет «Dover», 19 пачек сигарет «A&B», 41 пачка сигарет «Престиж красные», 10 пачек сигарет «Credo», 49 пачек сигарет «Родопи», 23 пачки сигарет «Космос», 37 пачек сигарет «Oris», 10 пачек сигарет «Oris розовые», 11 пачек сигарет «Cavallo», 15 пачек сигарет «Oscar»,4 пачки сигарет «Arizona», 15 пачек сигарет «Ротманс Nano», 6 пачек сигарет «Omega», 14 пачек сигарет «P&S», 18 пачек сигарет «LD», 30 пачек сигарет «Престиж синие», 13 пачек сигарет «NZ», 8 пачек сигарет «Winston», 15 пачек сигарет «Milano», 36 пачек сигарет «Корона слим серые», 5 пачек сигарет «ВТ», 16 пачек сигарет «Parlament», 20 пачек сигарет «Bond», 11 пачек сигарет «Кресты», 75 пачек сигарет «Прима Дона», 3 пачки сигарет «Беломорканал», а всего в количестве 1024 пачек. 

Согласно Федеральному закону от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака и потребления никотиносодержащей продукции» и Информационному сообщению Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31 октября 2022 г. № МА-21-27/23884 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2023 г.», стоимость одной пачки сигарет из 20 сигарет не может быть меньше 117 рублей с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года. 

Таким образом, стоимость незаконно приобретенных и хранимых ФИО2 в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, которые были изъяты из незаконного оборота, составила 113373 рубля, что в соответствии с п. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ признается крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного деяния признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, представленным ему статьей 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления также признал полностью. Данные показания оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность с 2019 года. Зарегистрирован в налоговой службе как ИП «ФИО2» и занимается реализацией чая, кофе, какао, табачных изделий, кальянов и аксессуаров к ним. В настоящий момент он ведет финансово-хозяйственную деятельность в павильонах 

<

адрес>. У него имеются два магазина «Дым», расположенные по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, в которых осуществляется продажа кальянов, аксессуары к ним и кальянного табака. Также у него имеется магазин «Чай Кофе Сигареты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который он арендует у ФИО4. В данном магазине у него работает продавец ФИО8, которая занимается непосредственной реализацией товара, находящегося в магазине, а именно: чай, кофе, сигареты, табак. 27.01.2023, в дневное время, он приехал на территорию ООО «Волгоградский складской альянс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, точный адрес не помнит, по личным нуждам, где он обратил внимание на автомобиль марки «Газель», с азербайджанскими государственными номерами. Рядом с данным автомобилем на столе были разложены пачки с сигаретами различных наименований. Он подошел к ранее незнакомому ему мужчине, который продавал данные сигареты и поинтересовался у него о цене его товара, которая составляла от 40 до 57 рублей за одну пачку сигарет, в зависимости от их марки. Указанная цена его устраивала и он решил приобрести партию сигарет для реализации через свой магазин «Чай Кофе Сигареты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в качестве дополнительного заработка. Он договорился с продавцом о приобретении у него около 3 картонных коробков с сигаретами различных марок: «Корона», «Корона Слим 100», «Kalipso», «Dove Platinum», «Dove Platinum Compact», «Kent Nano», «Marlboro Красные», «Marlboro тонкие», «Marlboro Компакт», «Platinum seven Black», «Столичные», «Корона Стиль», «NZ Compact», «Platinum seven», «Platinum seven красные», «Dover», «A&B», «Bond», «Parliament», «Корона Слим», «LD», «P&S», «Oris розовые», «Milano», «Кресты», «ВТ», «NZ», «Винстон», «Oscar», «Arizona», «Omega», «Cavallo», «Престиж Синие», «Престиж Красные», «Прима Дона», «Беломорканал», «Oris», «Родопи», «Космос», «Credo», «Rothmans Nano». После чего он передал данному мужчине, оговоренную с ним денежную сумму в размере около 75000 рублей. Каких-либо сертификатов соответствия и других документов на табачную продукцию данный мужчина ему не передавал и он у него не спрашивал данные документы, ему была интересна только низкая ценна по которой продавал данный мужчина сигареты. После чего он сразу же загрузил данные коробки с сигаретами в свой автомобиль и в этот же день, то есть 27.01.2023, он привез вышеуказанные коробки с сигаретами в торговый объект - магазин «Чай Кофе Сигареты», по адресу: 

<

адрес>, где их выгрузил в помещение данного магазина. После чего он определил стоимость для каждого наименования сигарет, которая составляла от 60 до 80 рублей за одну пачку сигарет, в зависимости от наименования и марки данных сигарет, и сообщил продавцу - ФИО8 о цене по каждому наименованию сигарет. Он не предполагал, что данные сигареты являются контрафактными и ему не было известно о минимальной стоимости реализации табачной продукции в РФ в 2023 году, хотя он видел, что на некоторых пачка сигарет отсутствует акцизные марки. На остальных пачках были акцизные марки, но их подлинность ему не была известна. С этого момента все сигареты хранились в данном магазине по вышеуказанному адресу и продавались там же, сигареты он не забирал и куда-либо их не перевозил. При этом продавец реализовывала их со специализированного сигаретного шкафа, то есть их никто не прятал. 02.02.2023, в 10 час. 10 мин., когда он находился в 

<

адрес>, ему поступил телефонный звонок от ФИО8, которая сообщила ему, что в торговом объекте – в магазине «Чай Кофе Сигареты», по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции была проведена «Проверочная закупка» табачной продукции. Он сразу же собрался и поехал в 

<

адрес> в торговый объект. По приезду в магазин «Чай Кофе Сигареты», находящиеся там сотрудники полиции в присутствии него и ФИО8 стали производить осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты сигареты находящиеся в данном магазине, которых на тот момент было 1024 пачек различных наименований. Указанные пачки сигарет находились в данном магазине с ДД.ММ.ГГГГ. Документами по товарам и выручкой от продажи табачной продукции он распоряжался лично. Свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении преступления, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, всесторонне, полно и объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: 

показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон:

свидетеля ФИО8, из которых следует, что с апреля 2019 года она работает в магазине «Чай Кофе Сигареты» ИП «ФИО2», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 , осуществляет общее руководство ее деятельностью. График моей работы: 7 дней рабочих, далее 7 дней выходных, рабочий день - с 08 часов до 19 часов. В ее должностные обязанности входит открытие магазина Чай Кофе Сигареты» ИП «ФИО2» с утра и реализация товаров- чая, кофе и сигарет, кроме того в ее обязанности входит приемка товара. Товар привозят торговые представители (поставщики), по заявкам от ее имени или ФИО2, а именно какой товар необходимо привезти. Цены по которым ей необходимо продать данный товар, ей сообщает ФИО2, в конце каждой недели ФИО2 забирает выручку с указанной торговой точки. 27.01.2023, к 08 часам 00 минут, она как обычно пришла на работу в магазин «Чай Кофе Сигареты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, открыла магазин и стала заниматься исполнением своих должностных обязанностей. Примерно ближе к закрытию магазина около 17 часов 30 минут приехал ее начальник ФИО2 который стал заносить в магазин большие коробки, сколько он занес коробок не помнит, 3 или 4, но точно не меньше 3 коробок. ФИО2 пояснил ей, что в этих коробках находятся пачки с сигаретами и их нужно продать как обычный товар, и сказал по какой цене нужно продавать сигареты. Их стоимость составляла по цене от 60 до 80 рублей за пачку в зависимости от марки. Открыв коробки она увидела там сигареты различных торговых марок точно помню были сигареты марок: «Парламент», «Мальборо», «Корона», «Ротманс» остальные наименования марок не помнит, не запоминала. ФИО2 сказал разложить мне сигареты на сигаретный шкаф и продавать, что она и сделала, а оставшуюся часть коробок с сигаретами она поместила под прилавок, то есть сигареты никто не прятал. Когда она раскладывала сигареты, она заметила, что на некоторых пачках есть акцизные марки, а на некоторых отсутствуют, подлинность имеющихся марок ей неизвестна, какой-либо документации на привезенные сигареты у ФИО2 не было. Она не знала и не предполагала, что сигареты привезенные ФИО2 являются контрафактными, после того как она разложила сигареты по шкафу и под прилавок, она стала продавать данные сигареты покупателям приходившим в магазин. 02.02.2023, с утра, она находилась на рабочем месте, в магазине «Чай Кофе Сигареты» ИП «ФИО2», по адресу: 

<

адрес>, когда около 10 часов утра, точное время она не помнит, торговый павильон зашел ранее ей незнакомый мужчина и попросил меня продать ему сигареты что подешевле, она предложила ему сигареты «Парламент» и «Мальборо», мужчину устроили предложенные ею сигареты и он попросил по 2 пачки каждой марки, она посчитала и назвала общую сумму за сигареты – 360 рублей. Мужчина передал мне 500 рублей, а она дала ему сдачу 140 рублей, мужчина взяв купленные им сигареты и сдачу ушел. Спустя несколько минут в магазин зашли 3 мужчин, один из которых представился сотрудником полиции и предъявил свое удостоверение и пояснил ей, что в магазине было проведено мероприятие «Проверочная закупка», в которой участвовал мужчина, который ранее купил у меня 2 пачки сигарет «Парламент» и «Мальборо». Затем сотрудник полиции представил ей 2 мужчин с ним в качестве понятых и пояснил, что сейчас будет проведен осмотр магазина. Она позвонила гр. ФИО2 и рассказала о произошедшем, он сказал что он уже в пути в 

<

адрес> из 

<

адрес> и скоро приедет. По приезду ФИО2 сотрудник полиции пояснил ему то же что и ей и в присутствии нее, ФИО2 и 2 понятых стал производить осмотр магазина, в ходе которого были изъяты сигареты привезенные ФИО2 27.01.2023, изъятые сигареты были упакованы в 4 коробки, точное количество пачек сигарет она не помнит, не исключает что там находилось 1024 пачеки. Картонные коробки с сигаретами были опечатаны бирками с пояснительным текстом, на которых она поставила свои подписи. Сколько всего она продала сигарет с 27.01.2023 до момента изъятия остальной части немаркированных сигарет не знает. Она знала, что немаркированные табачные изделия нельзя продавать, но так как мне нужна работа с постоянным заработком, и ФИО2 говорил, что нужно продать данные сигареты, она была вынуждена их реализовывать;

свидетеля ФИО9, из которых следует, что 02.02.2023 около 09 часов 50 минут к нему обратился мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции. После чего данный сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. Так же ему пояснили, что данное мероприятие будет, осуществляется в магазине «Чай Кофе Сигареты» ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так как сотрудникам полиции поступила информация о том, что в данном торговом объекте реализуется контрафактная табачная продукция. Также в качестве представителя общественности был приглашен ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он, второй представитель общественности и сотрудник полиции зашли в служебный кабинет № здания ОМВД России по 

<

адрес>. В этот же кабинет для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя был приглашен сотрудник полиции ФИО10 Далее оперуполномоченный ЭБ и ПК ФИО5 разъяснил права и обязанности всем участникам данного мероприятия, после чего сообщил, что в указанном торговом объекте осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. После чего, примерно, в 10 час. 25 мин. оперуполномоченный ФИО5 приступил к досмотру ФИО10, в ходе досмотра, денежных средств, табачной продукции, а также предметов запрещенных в гражданском обороте у ФИО10 обнаружено не было. Далее оперуполномоченный ФИО5, в нашем присутствии, примерно в 10 час. 30 мин. осмотрел денежные средства, В сумме 500 (пятьсот) рублей, купюрой Центрального банка РФ номиналом 500 (пятьсот) рублей, после осмотра, с денежных средств была снята светокопия. Затем денежные средства были вручены ФИО10, для использования в качестве оплаты за приобретаемую в рамках «Проверочной закупки» немаркированную табачную продукцию. Затем, все участвующие лица вышли на улицу около 

<

адрес>, г Калач-на-Дону, 

<

адрес>, сели в служебный автомобиль марки «ВАЗ 2131», белого цвета, и в 10 час. 35 мин. поехали в направлении торгового объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом никуда не заезжая, нигде не останавливаясь. Примерно в 10 часов 40 мин. они подъехали к магазину «Чай Кофе Сигареты», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО10: вышел из автомобиля, зашел в помещение магазина и спустя непродолжительный промежуток времени, вышел из него и подошел к оперуполномоченному ФИО11 и добровольно выдал купленную им табачную продукцию, а именно 2 (две) пачки сигарет «Мальборо» и 2 пачки сигарет «Парламент», которые впоследствии были упакованы в пакет оклеенный липкой лентой и опечатанный биркой с пояснительным текстом. Затем оперуполномоченный ФИО5, он и второй представитель общественности зашли в помещение магазина «Чай Кофе Сигареты», где находилась продавец ФИО8, сотрудник полиции представился, показал служебное удостоверения и пояснил, что было проведено ОРМ «Проверочная закупка» предложил добровольно выдать денежные средства в сумме 500 рублей, которыми были оплачены приобретенные сигареты, гр. ФИО8, добровольно достала из кассы денежные средства, сотрудник полиции сверил серию и номер купюры, вернул ФИО8 сдачу в сумме 140 рублей, а выданные продавцом ФИО8 денежные средства в сумме 500 рублей были помещены в бумажный конверт и опечатаны биркой с пояснительным текстом. После чего оперуполномоченный ГЭБ и ПК ФИО5 с участием продавца ФИО8, представителей общественности стал производить осмотр помещения торгового объекта «Чай Кофе Сигареты» ИП ФИО2, о чем в процессе осмотра помещения составлял протокол осмотра места происшествия и через некоторое время к осмотру присоединился хозяин магазина ФИО2 В ходе осмотра места происшествия были обнаружены пачки с сигаретами, различных наименований, общим количестве 1 024 пачки, которые были упакованы в 4 картонные коробки, каждая из которых была опечатана биркой с оттиском печати № «Для пакетов», с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц;

свидетеля ФИО11, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в рамках основной служебной деятельности, направленной на пресечение преступлений, он совместно с оперуполномоченным ГУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, на основании постановления утвержденного врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО12, осуществлял организацию проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проведение которой должно было быть осуществлено в торговом помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>. Для чего, находясь в 

<

адрес> пригласил двух понятых ФИО9 и ФИО13 Далее все участвующие лица, на служебном автомобиле к указанному выше магазину, он разъяснил права и обязанности всем участникам данного мероприятия, после чего сообщил, что в указанном торговом павильоне возможно осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Далее был проведен осмотр вещей, находящихся при оперуполномоченном ФИО10, так как он выступал в роли покупателя, о чем был составлен «Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе». Он в присутствии участников мероприятия, ФИО10, как лицу выступающему в роле покупателя, вручил денежную купюру номиналом 500 рублей, с целью приобретения немаркированной табачной продукции, о чем был составлен «Акт осмотра, пометки и вручения денежных средств». В нем участвующие лица поставили свои подписи, в протоколе так же были отображены серия и номер денежной купюры. Также посредством технических средств, было осуществлено копирование денежных средств на бумажный носитель. Далее, в 10 часов 55 минут, ФИО10 зашел в указанную торговую точку, где находился некоторое время. После чего ФИО10 вышел из данного магазина, и пояснил, что он приобрел 2 пачки сигарет марки «Мальборо» и 2 пачки сигарет марки «Парламент», и выдал ему приобретенные им пачки сигарет марки «Мальборо», «Парламент» и сдачу в сумме 140 рублей, о чем им был составлен акт добровольно сдачи, далее был произведен осмотр вещей находящихся при ФИО10, о чем так же был составлен соответствующий акт. После чего он, совместно с понятыми ФИО9 и ФИО13 прошли внутрь торгового павильона «Чай Кофе Сигареты» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проводилось «Поверочная закупка». Он представился, и предъявил продавцу данного магазина, свое служебное удостоверение пояснив, что в данном магазине была проведена «Проверочная закупка», в ходе которой продавцом была реализована немаркированная специальной маркой табачная продукция 2 пачки сигарет марки «Мальборо» и 2 пачки сигарет марки «Парламент». Продавец магазина, как было установлено - ФИО8, не отрицала, что продала немаркированные специальными марками 2 пачки сигарет марки «Мальборо» и 2 пачки сигарет марки «Парламент» неизвестному ей лицу, коим являлся ФИО10 Далее, он вернул ФИО6 сдачу в сумме 140 рублей, а она передала ему 500 рублей используемые при закупке. После, приехал ФИО2 - собственник магазина «Чай Кофе Сигареты» и в присутствии ФИО2, продавца ФИО8 2 понятых ФИО9 и ФИО13 им был произведен осмотр помещений указанного торгового павильона, где была обнаружены и изъята табачная продукция, часть из которой не имела специальных марок для маркировки табачной продукции, на остальной части табачной продукции имелись специальные марки вызывающие сомнение в их подлинности. В ходе данного осмотра места происшествия, была изъята изъятая табачная продукция-1024 пачки с сигаретами различных наименований, которые были упакованы в картонные коробки, и опечатаны бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц;

свидетеля ФИО10, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в рамках основной служебной деятельности, направленной на пресечение преступлений, я совместно с оперуполномоченным ГЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5, на основании постановления утвержденного врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО12, осуществлял организацию проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проведение которой должно было быть осуществлено в торговом помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>. Для участия в указанном мероприятии о/у ГУР ФИО5 были приглашены двое понятых по фамилиям ФИО7 и ФИО3, после чего они на служебном транспорте направились к магазину по адресу: 

<

адрес>. По приезду к вышеуказанному магазину под названием «Чай кофе сигареты» о/у ГУР ФИО5 разъяснил понятым их права и обязанности, после чего сообщил, что в указанном торговом павильоне возможно осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Далее был проведен осмотр вещей, находящихся при нем, о чем был составлен «Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе». О/у ГУР ФИО5 ему, как лицу, выступающему в роли покупателя вручил денежную купюру номиналом 500 рублей, о чем был составлен «Акт осмотра, пометки и вручения денежных средств». В нем участвующие лица поставили свои подписи, в протоколе так же были отображены серия и номер денежной купюры. Также посредством технических средств, было осуществлено копирование денежных средств на бумажный носитель. Далее, в 10 часов 55 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он зашел в указанный магазин - «Чай кофе сигареты», где подойдя к прилавку обратился к продавцу женщине и попросил продать ему сигареты подешевле. Продавец предложила сигареты марок «Мальборо» и «Парламент», он попросил по две пачки указанных сигарет и предал продавцу купюру номиналом 500 рублей, именно ту, которую ему передал о/у ГЭБ и ПК ФИО5 ФИО14 в свою очередь передала ему сдачу в размере 140 рублей. Далее он вышел из указанного магазина, и сразу же подошел к оперуполномоченному ГЭБ и ПК ФИО5, который проводил «Проверочную закупку», и выдал ему приобретенные мной 2 пачки сигарет «Мальборо» и 2 пачки сигарет «Парламент» и сдачу в сумме 140 рублей, о чем ФИО5 был составлен акт добровольной сдачи, и был произведен осмотр вещей находящихся при нем, о чем так же был составлен соответствующий акт. После чего о/у ГЭБ и ПК ФИО5 с понятыми ФИО9 и ФИО13 прошли внутрь торгового павильона «Чай Кофе Сигареты» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проводилось «Поверочная закупка» для осуществления осмотра места происшествия, а он уехал по служебной необходимости. 

Также факт совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, подтверждается письменными материалами данного уголовного дела:

рапортом оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15 зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11-15 в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от о/у ГЭБ и ПК ФИО11 о том, что в рамках проведения ОПМ «Контрафакт» выявлен факт реализации табачной продукции с при знаками контрафакта в магазине «Чай, кофе, сигареты», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 3);

рапортом оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО16ёва, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от 02.02.2023 года, согласно которого, в рамках ОПМ «Контрафакт» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено что продавец ФИО8 на рабочем месте в помещении торгового объекта «Чай кофе сигареты» по адресу: 

<

адрес> осуществила реализацию табачной продукции а именно 2 пачек сигарет «Мальборо» стоимостью 80 рублей за одну пачку и 2 пачек сигарет «Парламент» стоимостью 100 рублей за одну пачку с явными признаками контрафакта. В ходе осмотра было обнаружено и изъято 1024 пачек табачной продукции с явными признаками контрафакта. Таким образом в действиях ИП ФИО2 могут усматриваться признаки состава преступления предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ (т. 1, л.д. 4);

постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 02.02.2023, согласно которому, врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО12 утверждено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица осуществляющего реализацию контрафактной табачной продукции в магазине «Чай, кофе, сигареты», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 88);

актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 02.02.2023, согласно которому 02.02.2023 года, в 10 часов 55 минут, в торговом павильоне ИП «ФИО2», по адресу: 

<

адрес>, покупателем ФИО10 были приобретены 2 пачки сигарет «Мальборо» стоимостью 80 рублей за одну пачку и 2 пачки сигарет «Парламент» стоимостью 100 рублей за одну пачку (т. 1, л.д. 92); 

протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2023, фототаблица согласно которого, 02.02.2023 года, в торговом павильоне ИП «ФИО2», по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, а именно: 57 пачек сигарет «Корона», 37 пачек сигарет «Корона слим», 43 пачки сигарет «Kalipso», 35 пачек сигарет «Dove Platinum», 56 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», 32 пачки сигарет «Kent Nano», 43 пачки сигарет «Marlboro» (красные), 17 пачек сигарет «Marlboro» (тонкие), 20 пачки сигарет «Marlboro», 49 пачек сигарет «Platinum seven Black», 26 пачек сигарет «Столичные», 37 пачек сигарет «Корона стиль», 18 пачек сигарет «NZ Compact», 19 пачек сигарет «Platinum seven синие», 14 пачек сигарет «Platinum красные», 17 пачек сигарет «Dover», 19 пачек сигарет «A&B», 41 пачка сигарет «Престиж красные», 10 пачек сигарет «Credo», 49 пачек сигарет «Родопи», 23 пачки сигарет «Космос», 37 пачек сигарет «Oris», 10 пачек сигарет «Oris розовые», 11 пачек сигарет «Cavallo», 15 пачек сигарет «Oscar»,4 пачки сигарет «Arizona», 15 пачек сигарет «Ротманс Nano», 6 пачек сигарет «Omega», 14 пачек сигарет «P&S», 18 пачек сигарет «LD», 30 пачек сигарет «Престиж синие», 13 пачек сигарет «NZ», 8 пачек сигарет «Winston», 15 пачек сигарет «Milano», 36 пачек сигарет «Корона слим», 5 пачек сигарет «ВТ», 16 пачек сигарет «Parlament», 20 пачек сигарет «Bond», 11 пачек сигарет «Кресты», 75 пачек сигарет «Прима Дона», 3 пачки сигарет «Беломорканал», а всего в количестве 1 024 пачки (т. 1, л.д. 6-34); 

заключением исследования документов в отношении ИП ФИО2 (ИП ФИО2) ИНН 

<

***> от 10.02.2023, о том, что согласно представленному на исследование протоколу осмотра места происшествия от 02.02.2023 установлено, что в торговом объекте по адресу: 

<

адрес> принадлежащим ИП ФИО2 изъято всего 1024 пачек табачной продукции. Исходя из единой минимальной цены табачной продукции не ниже которой осуществляется розничная продажа, стоимость изъятой продукции составляет 119 808, 00 рублей (т. 1, л.д. 75-80);

протоколом осмотра предметов от 17.03.2023, в ходе которого, осмотрены табачные изделия, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 02.02.2023, а также табачные изделия изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне ИП «ФИО2», по адресу: 

<

адрес>, а именно: 57 пачек сигарет «Корона», 37 пачек сигарет «Корона слим», 43 пачки сигарет «Kalipso», 35 пачек сигарет «Dove Platinum», 56 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», 32 пачки сигарет «Kent Nano», 43 пачки сигарет «Marlboro» (красные), 17 пачек сигарет «Marlboro» (тонкие), 20 пачки сигарет «Marlboro», 49 пачек сигарет «Platinum seven Black», 26 пачек сигарет «Столичные», 37 пачек сигарет «Корона стиль», 18 пачек сигарет «NZ Compact», 19 пачек сигарет «Platinum seven синие», 14 пачек сигарет «Platinum красные», 17 пачек сигарет «Dover», 19 пачек сигарет «A&B», 41 пачка сигарет «Престиж красные», 10 пачек сигарет «Credo», 49 пачек сигарет «Родопи», 23 пачки сигарет «Космос», 37 пачек сигарет «Oris», 10 пачек сигарет «Oris розовые», 11 пачек сигарет «Cavallo», 15 пачек сигарет «Oscar»,4 пачки сигарет «Arizona», 15 пачек сигарет «Ротманс Nano», 6 пачек сигарет «Omega», 14 пачек сигарет «P&S», 18 пачек сигарет «LD», 30 пачек сигарет «Престиж синие», 13 пачек сигарет «NZ», 8 пачек сигарет «Winston», 15 пачек сигарет «Milano», 36 пачек сигарет «Корона слим», 5 пачек сигарет «ВТ», 16 пачек сигарет «Parlament», 20 пачек сигарет «Bond», 11 пачек сигарет «Кресты», 75 пачек сигарет «Прима Дона», 3 пачки сигарет «Беломорканал», а всего в количестве 1 028 пачки, из которых после производства осмотра 58 пачек сигарет направлены для производства экспертиз (т. 1, л.д. 98-105);

вещественным доказательством: 56 пачек сигарет «Корона», 35 пачек сигарет «Корона слим», 42 пачки сигарет «Kalipso», 34 пачек сигарет «Dove Platinum», 55 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», 31 пачки сигарет «Kent Nano», 42 пачки сигарет «Marlboro» (красные), 16 пачек сигарет «Marlboro» (тонкие), 21 пачки сигарет «Marlboro», 48 пачек сигарет «Platinum seven Black», 24 пачек сигарет «Столичные», 36 пачек сигарет «Корона стиль», 16 пачек сигарет «NZ Compact», 18 пачек сигарет «Platinum seven синие», 13 пачек сигарет «Platinum красные», 15 пачек сигарет «Dover», 18 пачек сигарет «A&B», 39 пачка сигарет «Престиж красные», 9 пачек сигарет «Credo», 47 пачек сигарет «Родопи», 21 пачка сигарет «Космос», 36 пачек сигарет «Oris», 9 пачек сигарет «Oris розовые», 10 пачек сигарет «Cavallo», 14 пачек сигарет «Oscar»,3 пачки сигарет «Arizona», 14 пачек сигарет «Ротманс Nano», 5 пачек сигарет «Omega», 12 пачек сигарет «P&S», 16 пачек сигарет «LD», 28 пачек сигарет «Престиж синие», 12 пачек сигарет «NZ», 6 пачек сигарет «Winston», 14 пачек сигарет «Milano», 35 пачек сигарет «Корона слим», 3 пачки сигарет «ВТ», 16 пачек сигарет «Parlament», 18 пачек сигарет «Bond», 9 пачек сигарет «Кресты», 73 пачки сигарет «Прима Дона», 1 пачка сигарет «Беломорканал», в общем количестве 970 пачек, хранятся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 106-107);

протоколом осмотра документов от 18.03.2023, в ходе которого, был произведен осмотр светокопии денежных средств в общей сумме 500 рублей используемых при покупке 2 пачек сигарет марки «Мальборо» и 2 пачек сигарет марки «Парламент» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом объекте ИП «ФИО2», по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 128-129);

вещественным доказательством: светокопии денежных средств в общей сумме 500 рублей используемых при покупке 2 пачек сигарет марки «Мальборо» и 2 пачек сигарет марки «Парламент» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом объекте ИП «ФИО2», по адресу: 

<

адрес> хранятся при уголовном деле (т. 1, л.д. 132-133);

заключением эксперта №1033 от 31.03.2023, согласно которому, акцизные марки нумерацией Н170 22041366, Н145 20372755, расположенные на пачках табачной продукции с фильтром наименования «Корона слим» и «NZ compact» изготовлены предприятием имеющим право производства данного вида документа. Специальные марки для маркировки табачной продукции, производимые на территории РФ, расположенные на пачках сигарет со следующими наименованиями продукции и имеющие следующие наименования: сигареты «Престиж» со специальными марками 82 1532 3234613; сигареты «Родопи» со специальными марками 76 0229 4544476; сигареты «Космос» со специальными марками 760229 4543936;сигареты «ВТ» со специальными марками 76 0229 4544720; сигареты «Прима Дона» со специальными марками 82 1532 2234571; сигареты «Столичные» со специальными марками 76 0229 4543998; сигареты «Беломорканал» со специальными марками 78 6504 2867521; сигареты «Престиж» со специальными марками 82 1532 5234603; сигареты «BOND» со специальными марками 474241 7361853; сигареты «Winston» со специальными марками 78 1485 9370162; сигареты «P&S» со специальными марками 640123 7681496; сигареты «Кресты» со специальными марками 760229 4544749; сигареты «Parlament» со специальными марками 47 4241 8326528; сигареты «LD» со специальными марками 788960 9880575; сигареты «Dover» со специальными марками 39 2512 4368398; изготовлены не производством Гознака (т. 1, л.д. 120-122);

заключением эксперта №1034 от 31.03.2023, согласно которому, содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет, объектов исследования 2-41 представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака- Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae. Содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет объекта исследования № 1 представляет собой взорванную жилку и является частицами растений табака Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (т. 1, л.д. 131-134);

протоколом осмотра предметов от 31.03.2023, в ходе которого, осмотрены: 1) образцы пачек с сигаретами, отобранные в ходе осмотра места происшествия от 17.03.2023, по которым была проведена судебно-ботаническая экспертиза, а именно: одна пачка сигарет «Корона», однп пачку сигарет «Корона Слим 100», одна пачка сигарет «Kalipso», одна пачка сигарет «Dove Platinum», одну пачку сигарет «Dove Platinum Compact», одну пачку сигарет «Kent Nano», одна пачку сигарет «Marlboro Красные», одна пачка сигарет «Marlboro тонкие», одна пачка сигарет «Marlboro Компакт», одна пачка сигарет «Platinum seven Black», одна пачка сигарет «Столичные», одна пачка сигарет «Корона Стиль», одна пачка сигарет «NZ Compact», одна пачка сигарет «Platinum seven», одна пачка сигарет «Platinum seven красные», одна пачка сигарет «Dover», одна пачка сигарет «A&B», одна пачка сигарет «Bond», одна пачка сигарет «Parliament», одна пачка сигарет «Корона Слим», одна пачка сигарет «LD», одна пачка сигарет «P&S», одна пачка сигарет «Oris розовые», одна пачка сигарет «Milano», одна пачка сигарет «Кресты», одна пачка сигарет «ВТ», одна пачка сигарет «NZ», одна пачка сигарет «Винстон», одна пачка сигарет «Oscar», одна пачка сигарет «Arizona», одна пачка сигарет «Omega», одна пачка сигарет «Cavallo», одна пачка сигарет «Престиж Синие», одна пачка сигарет «Престиж Красные», одна пачка сигарет «Прима Дона», одна пачка сигарет «Беломорканал», одна пачка сигарет «Oris», одна пачка сигарет «Родопи», одна пачка сигарет «Космос», одна пачка сигарет «Credo», одна пачка сигарет «Rothmans Nano», в общем количестве 41 штука, 2) образцы пачек с сигаретами, отобранные в ходе осмотра места происшествия от 17.03.2023, по которым была проведена технико-криминалистическая судебная экспертиза, а именно: 1 пачка сигарет «NZ COMPACT» со специальными марками Н145 20372775; 1 пачка сигарет «Престиж» со специальными марками 82 1532 3234613; 1 пачка сигарет «Родопи» со специальными марками 76 0229 4544476; 1 пачка сигарет «Космос» со специальными марками 760229 4543936; 1 пачка сигарет «ВТ» со специальными марками 76 0229 4544720; 1 пачка сигарет «Прима Дона» со специальными марками 82 1532 2234571; 1 пачка сигарет «Столичные» со специальными марками 76 0229 4543998; 1 пачка папирос «Беломорканал» со специальными марками 78 6504 2867521; 1 пачка сигарет «Престиж» со специальными марками 82 1532 5234603; 1 пачка сигарет «BOND» со специальными марками 474241 7361853; 1 пачка сигарет «Winston» со специальными марками 78 1485 9370162; 1 пачка сигарет «P&S» со специальными марками 640123 7681496; 1 пачка сигарет «Кресты» со специальными марками 760229 4544749; 1 пачка сигарет «Parlament» со специальными марками 47 4241 8326528; 1 пачка сигарет «LD» со специальными марками 788960 9880575; 1 пачка сигарет «Dover» со специальными марками 39 2512 4368398 в общем количестве 17 пачек (т. 1, л.д. 193-195);

вещественным доказательством: одна пачка сигарет «Корона», одна пачку сигарет «Корона Слим 100», одна пачка сигарет «Kalipso», одна пачка сигарет «Dove Platinum», одну пачку сигарет «Dove Platinum Compact», одну пачку сигарет «Kent Nano», одна пачку сигарет «Marlboro Красные», одна пачка сигарет «Marlboro тонкие», одна пачка сигарет «Marlboro Компакт», одна пачка сигарет «Platinum seven Black», одна пачка сигарет «Столичные», одна пачка сигарет «Корона Стиль», одна пачка сигарет «NZ Compact», одна пачка сигарет «Platinum seven», одна пачка сигарет «Platinum seven красные», одна пачка сигарет «Dover», одна пачка сигарет «A&B», одна пачка сигарет «Bond», одна пачка сигарет «Parliament», одна пачка сигарет «Корона Слим», одна пачка сигарет «LD», одна пачка сигарет «P&S», одна пачка сигарет «Oris розовые», одна пачка сигарет «Milano», одна пачка сигарет «Кресты», одна пачка сигарет «ВТ», одна пачка сигарет «NZ», одна пачка сигарет «Винстон», одна пачка сигарет «Oscar», одна пачка сигарет «Arizona», одна пачка сигарет «Omega», одна пачка сигарет «Cavallo», одна пачка сигарет «Престиж Синие», одна пачка сигарет «Престиж Красные», одна пачка сигарет «Прима Дона», одна пачка сигарет «Беломорканал», одна пачка сигарет «Oris», одна пачка сигарет «Родопи», одна пачка сигарет «Космос», одна пачка сигарет «Credo», одна пачка сигарет «Rothmans Nano», в общем количестве 41 штука по которым была проведена ботаническая судебная экспертиза 2) 1 пачка сигарет «NZ COMPACT» со специальными марками Н145 20372775; 1 пачка сигарет «Престиж» со специальными марками 82 1532 3234613; 1 пачка сигарет «Родопи» со специальными марками 76 0229 4544476; 1 пачка сигарет «Космос» со специальными марками 760229 4543936; 1 пачка сигарет «ВТ» со специальными марками 76 0229 4544720; 1 пачка сигарет «Прима Дона» со специальными марками 82 1532 2234571; 1 пачка сигарет «Столичные» со специальными марками 76 0229 4543998; 1 пачка папирос «Беломорканал» со специальными марками 78 6504 2867521; 1 пачка сигарет «Престиж» со специальными марками 82 1532 5234603; 1 пачка сигарет «BOND» со специальными марками 474241 7361853; 1 пачка сигарет «Winston» со специальными марками 78 1485 9370162; 1 пачка сигарет «P&S» со специальными марками 640123 7681496; 1 пачка сигарет «Кресты» со специальными марками 760229 4544749; 1 пачка сигарет «Parlament» со специальными марками 47 4241 8326528; 1 пачка сигарет «LD» со специальными марками 788960 9880575; 1 пачка сигарет «Dover» со специальными марками 39 2512 4368398 – по которым была проведена технико-криминалистическая экспертиза - хранятся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 196-197);

уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе серия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 , поставлен на учет в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> с присвоением ИНН: 

<

***>, ОГРНИП: № (т. 1, л.д. 166);

выдержкой из Федерального закона № 504 от 30.12.2020 года о внесении изменений в ст. 13 ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013, согласно которой устанавливается единая минимальная цена табачной продукции, ниже которой не могут быть установлены розничные цены с 01 января 2023 г по 31 декабря 2023 года, которая составила 117 рублей (т. 1, л.д. 200);

выдержкой из Налогового Кодекса Российской Федерации, согласно ст. 181 ч.1 п. 5 табачная продукция признается подакцизным товаром (т. 1, л.д. 198-199).

Доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом предварительного следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим УПК РФ, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ и подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Не верить выше исследованным заключениям экспертов, у суда оснований нет, поскольку данные заключения научно обоснованы, даны лицами, обладающими специальными познаниями и опытом работы в области криминалистики, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу ложного заключения, личной заинтересованности в исходе дела не имеют. Сами заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертами в полной мере отражены методики и использование специальных систем при проведении экспертизы, их выводы в заключениях мотивированы и научно обоснованы. Выводы экспертов также полностью соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами были даны ответы на все поставленные им вопросы.

Какие-либо нарушения требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств как каждого в отдельности, так и в их совокупности недопустимыми, органами предварительного следствия не допущены.

Материалы дела не содержат каких-либо данных о нарушениях закона, которые в соответствии со ст. 75 УПК РФ могли бы явиться основанием для признания доказательств недопустимыми.

В материалах дела не имеется и в суд не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Все доказательства судом проверены в соответствии с требованиями ст. 87 УПК РФ и оценены с учётом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их достаточности, полноты, допустимости и относимости к рассматриваемым событиям.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, свидетельствуют о виновности подсудимого в том, что он совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Подсудимый в судебном заседании не оспаривал свою виновность в инкриминируемом ему преступлении.

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые являются достоверными, поскольку они последовательны и стабильны, согласуются с показаниями ФИО2, оглашенными в судебном заседании и материалами дела, а также соответствуют обстоятельствам произошедшего.

Показания вышеназванных свидетелей приняты судом в качестве доказательства факта совершения ФИО2 приобретения и хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. Данные о заинтересованности свидетелей в исходе дела, либо оговоре ФИО2 отсутствуют, а потому их показания принимаются судом как достоверные.

По своему содержанию показания последовательны, не противоречивые добытые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и по своему содержанию являются достаточными для постановления обвинительного приговора. Данные лица перед их допросом были предупреждены по ст.ст. 307, 308 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний. Обстоятельств, свидетельствующих о даче свидетелями ложных показаний в судебном заседании не установлено. Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельств, которые могли бы стать причиной оговора подсудимого с их стороны, не установлено, свидетели не заинтересованы в исходе дела, могли адекватно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в связи с чем, оснований не доверять сообщенным ими сведениям и усомниться в показаниях данных лиц у суда не имеется.

Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей не имеется и судом не установлено, равно как и данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в умышленном оговоре ФИО2, не указывает на такие обстоятельства и сам подсудимый.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые могли бы быть истолкованы в пользу ФИО2, по настоящему делу судом не установлено.

Существенными нарушениями являются такие нарушения, которые путем лишения или ограничения гарантированных положениями УПК РФ прав участников уголовного судопроизводства, несоблюдения процедуры судопроизводства или иным путем повлияли или могли повлиять на вынесение законного и обоснованного судебного решения.

Таких нарушений закона по данному делу не допущено.

Оценив совокупность представленных доказательств, с учётом закрепленного в ст. 14 УПК РФ принципа презумпции невиновности, суд приходит к твёрдому убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему умышленного преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Между тем, органами предварительного расследования в действия ФИО2 вменены два квалифицирующих признака, предусмотренные ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, а именно – перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Из материалов дела следует, что ФИО2, находясь на территории ООО «Волгоградский складской альянс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ приобрел у неустановленного лица, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые стал незаконно хранить в целях сбыта в торговом павильоне магазина «Чай Кофе Сигареты», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, при описании преступного деяния органы предварительного следствия не установили и не указали обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления и подлежащие доказыванию по уголовному делу, а именно место из которого производилась перевозка табачных изделий и ее способ, что является обязательным условием наступления уголовной ответственности.

Неустановление этих обстоятельств не позволяет решить вопрос о наличии оснований для привлечения ФИО2 к уголовной ответственности по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, за перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Также, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО2 обвинения указание на совершение им продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, поскольку продажа ФИО2 указанной продукции в крупном размере не нашла своего подтверждения в ходе судебного следствия.

В соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ, квалифицирующий признак совершения преступления в «крупном» размере определяется, исходя из стоимости немаркированной табачной продукции.

Очевидно, что такая стоимость должна быть реальной и соответствовать той сумме, которую подсудимый извлек от реализации немаркированной табачной продукции.

Однако, факт осуществления ФИО2 продажи, то есть реализации немаркированных табачных изделий в крупном размере не подтвержден собранными по уголовному делу доказательствами.

Обосновывая квалификацию действий подсудимого по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, в том числе как продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в крупном размере, органом уголовного преследования указано, что продавец ФИО2 - ФИО8 осуществила продажу сотруднику полиции, выступающему в роли покупателя, 2 пачек сигарет «Marlboro», стоимостью 80 рублей за одну пачку и 2 пачек сигарет марки «Parlament», стоимостью 100 рублей за одну пачку, без специальной (акцизной) марки, то есть немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками. Таким образом, при описании преступного деяния, органы предварительного следствия указали на розничную продажу немаркированных табачных изделий, являющейся целью преступной деятельности подсудимого, что не является элементом субъективной стороны вменяемого подсудимому преступления.

С учетом изложенного, в действиях ФИО2 отсутствуют квалифицирующие признаки - перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, и подлежит исключению из квалификации действий ФИО2, как излишне вмененные.

В соответствии с ч. 2 ст. 133 УПК РФ, исключение из обвинения излишне вменённой квалификации преступления не даёт оснований для признания за ФИО2 права на реабилитацию, поскольку совершённые им действия не утратили признаков преступления.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В силу ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, совершенное ФИО2, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины ФИО2 в судебном заседании, чистосердечное раскаяние; принесение публичных извинений перед обществом, опубликованные в периодическом издании 

<

адрес> газеты «Калач-на-Дону»; оказание им благотворительной помощи ГКУЗ «

<

адрес> специализированный дом ребенка для детей с органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики».

Также, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд признает наличие малолетних детей.

Кроме этого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. При этом судимости, указанные в части 4 статьи 18 УК РФ, не учитываются.

Согласно п. 44 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», преступление, совершенное до постановления предыдущего приговора, не образует рецидива преступлений.

Следовательно действия ФИО2 не образуют рецидива преступления.

Таким образом, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

При изучении личности подсудимого, судом установлено, что по месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая активное и адекватное поведение подсудимого как в ходе производства предварительного расследования так и в судебном заседании, принимая во внимание наличие медицинских документов об отсутствии данных о нахождении ФИО2 на учете у психиатра, суд признает его вменяемым, и в силу ст. 19 УК РФ, подлежащим привлечению к уголовной ответственности с назначением наказания за совершённое им преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, исходя из требований, указанных в статье 297 УПК РФ о необходимости постановления судом справедливого приговора, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО2 наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, признав его исправление возможным без изоляции от общества, путем применения к нему меры наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания, в полной мере сможет обеспечить достижения целей наказания как такового, в полной мере отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого.

При определении размера штрафа, суд руководствуется, положениями статьи 46 УК РФ, учитывая при этом тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Учитывая, что ФИО2 ранее судим приговором Калачевского районного суда Волгоградской области от 17.03.2023 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ к штрафу в размере 100000 рублей (штраф оплачен полностью), суд считает необходимым при назначении меры наказания подсудимому, в соответствии с разъяснениями, содержащимся в п. 52 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами уголовного наказания», применить требования ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку по настоящему делу преступление совершенно им до вынесения приговора суда от 17.03.2023 по первому делу.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения инкриминируемого ему деяния, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для смягчения осужденному назначенного наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления не имеется, поскольку преступление, совершенное ФИО2, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности также не имеется.

При назначении наказания суд применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом обстоятельств дела, установленных судом, данных о личности подсудимого, а также, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, считает необходимым оставить ее без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, вопрос о вещественных доказательствах, подлежит разрешению, в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь ст.ст. 296-297, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Калачевского районного суда Волгоградской области от 17.03.2023, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.

Засчитать ФИО2 исполненное им наказания в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей по приговору от 17.03.2023 в размер вновь назначенного наказания.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ, штраф осужденный обязан уплатить в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Волгоградской области (Отдел МВД России по Калачевскому району), кор/с 40102810445370000021, счет 03100643000000012900, БИК 011806101, ИНН 

<

***>, КПП 345501001, ОКТМО 18616000, Банк: Отделение Волгоград, г. Волгоград, КБК 18811603122010000140, назначение платежа «Денежные взыскания (штрафы)».

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

светокопию денежных средств, в сумме 500 рублей, используемых при ОРМ «Проверочная закупка», хранящуюся при уголовном деле – хранить при настоящем уголовном деле;

970 пачек сигарет, различных наименований; 17 пачек сигарет различных наименований, по которым была проведена технико-криминалистическая экспертиза; 41 пачка сигарет различных наименований, по которым была проведена судебно-ботаническая экспертиза, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении лиц, сбывших ФИО2 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Меры процессуального принуждения не применялись.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток с момента его оглашения через Калачевский районный суд Волгоградской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему защитника.

Судья: С.А. Згоник